

سرمقاله

مزیت‌های نظام درمانی کارآمد برای اقتصاد ملی

غلامعلی رموی کارشناس اقتصادی توسعه پایدار، یکی از اهداف اصلی کشورها و جوامع انسانی در دنیای امروز است. توسعه پایدار به معنای تأمین نیازهای حاضر، بدون آسیب رساندن به نیازهای آینده است. برای رسیدن به این هدف، لازم است که برنامه‌هایی طراحی و اجرا شوند که هم به بهبود شرایط زندگی مردم کمک کنند و هم به صرفه‌جویی در منابع و هزینه‌ها اهمیت بدهند. یکی از حوزه‌های مهم و حساسی که نیاز به برنامه‌ریزی و اجرای چنین برنامه‌هایی دارد، حوزه سلامت است. سلامت، یکی از حقوق اساسی انسان است و تأثیر مستقیم و غیرمستقیم روی سایر جنبه‌های توسعه دارد. یک نظام سلامت کارآمد می‌تواند به افزایش کیفیت زندگی، کاهش فقر، ارتقای تحصیلات، ایجاد اشتغال، حفظ محیط زیست و تقویت امنیت ملی کمک کند. برای دستیابی به یک نظام سلامت کارآمد، لازم است که عوامل مختلفی مانند پیشگیری، درمان، آموزش، تحقیق، نظارت و ارزیابی مدنظر قرار گیرند. ما در این مقاله قصد داریم یک به یک تجربه موفق از اجرای برنامه تعالی سیستم سلامت را مورد بررسی قرار دهیم.

ادامه در همین صفحه

فرصت امروز

برای کسب وکار آفرینی

کاهش اندک قیمت نهاده‌های ساختمانی

تورم مسکن در تهران ۱۱ درصد کم شد



این تجربه مربوط به کشور سوئد است که با استفاده از راهبردهای موثر و برنامه‌ریزی دقیق، توانسته است یک نظام سلامت کارآمد را ایجاد کند که هم به افزایش سلامت جامعه و هم به صرفه‌جویی در هزینه‌های اقتصادی ملی منجر شده است. سه شاخص اصلی و مهم این برنامه عبارتند از: پیشگیری، درمان و استفاده از کادر درمان که تأثیر مستقیمی بر بخش‌های دیگر برنامه‌ها دارند. در این مقاله به بررسی شاخص‌های اصلی این برنامه و مزیت‌های اقتصادی آن خواهیم پرداخت.

یکم؛ اولین و مهمترین شاخص این برنامه، غلبه کامل و ملموس نظام پیشگیری، مراقبت و کنترل بر درمان است بنابراین همه افراد جامعه از بدو تولد تا زمان مرگ در یک چرخه مراقبت و کنترل مستمر با یک پرونده مشخص مورد چکاپ و ارزیابی مستمر قرار می‌گیرند. آثار و نتایج این موضوع علاوه بر گسترش همگانی سلامت جامعه، موجب شده است تا بسیاری از بیماری‌های مختلف و صعب‌العلاج در این کشور، از بدو تولد یا شروع بیماری فرد تا آخرین مرحله آن شناسایی و کنترل شود. با این اقدام ضمن بهبود سلامت جامعه و افراد، حجم عظیمی از هدررفت منابع و سرمایه‌های مادی و انسانی در گسترش افراد بیمار، ازکارافتاده و ناتوان در کشور سولجولگیری می‌شود. در این ساختار، افراد تا زیر ۲۳ سال همواره از خدمات بهداشتی و درمانی مورد نیاز،‌اعم از دندان پزشکی واکسیناسیون تا سایر خدمات کاملا رایگان استفاده می‌کنند و در سنین بعدی نیز مورد پایش و کنترل مستمر رایگان قرار می‌گیرند. با این سیاست هم‌اکنون بسیاری از بیماری‌های صعب‌العلاج، یا درمان‌یاز به مواردي، کنترل و کم‌خطر شده‌اند و افراد زیادی با وجود داشتن بیماری به ظاهر سخت به طور فسال در جامعه زندگی می‌کنند و حجم عظیمی از هزینه‌های آتی درمان در مرحله

پیشگیری ذخیره می‌شود. بنابراین سلامت جسمی و روانی جامعه، تضمین و اقتصاد ملی و خانواده، حمایت و نگرانی از بیماری‌هایی مثل سرطان (بسه قول یکی از پزشکان) در حد یک بیماری معمولی مانند آنفلوآنزا در این کشور، کاهش پیدا می‌کند. با این سیاست در سوئد، امید به زندگی در بالاترین سطح استانداردهای جهانی، نزدیک به ۸۳ سال قرار دارد. منافع مادی و معنوی این اقدام بنا بر استناد یک مقاله علمی-پژوهشی، بین ۴۵ تا ۵۰ درصد صرفه‌جوی هزینه‌های اقتصادی جامعه و خانواده را در این حوزه به همراه دارد.

دوم؛ در حوزه درمان، چند موضوع مهم در این برنامه وجود دارد که به سبب کارکرد صحیح نظام پیشگیری و مراقبت، روند بروز و ظهور حاد بیماری‌ها را مهار، درمان و یا پسا تاخیرهای زیادی روبرو می‌کند. این موضوعات عبارتند از: کاهش هزینه‌های درمانی، سیاست‌های درمانی منطقی و اقتصادی، نقشه راه درمانی یکسان و یکنواخت، حمایت‌های همه‌جانبه درمانی، ارائه خدمت مطلوب سراسری و… در مورد کاهش هزینه‌های درمانی به نظر می‌رسد آثار ناشی از این اقدامات ضمن افزایش امید به زندگی افراد، حجم عظیمی از هزینه درمان‌های کلینیکی و بیمارستانی را که بسیار سنگین است، از دوش مردم و دولت برمی‌دارد. در کنار این موضوع، برنامه مذکور، سیاست‌هایی را در ارائه خدمات درمانی مدنظر دارد که هم مطلوب و هم موجب صرفه‌جویی می‌شود؛ مثلا انجام بسیاری از جراحی‌های غیرضروری و پرهزینه مانند سزارین فقط در موارد خاص و خیلی محدود انجام می‌شود و مردم هم این سیاست را پذیرفته‌اند. به تعبیر یکی از متخصصان، جلوگیری از یک سزارین غیرضروری یک ساعته، معادل صرفه‌جویی هزینه نگهداری یک هفته یک بیمار در بیمارستان است بنابراین در عین وجود

مزیت‌های نظام درمانی کارآمد برای اقتصاد ملی

امکانات مناسب، از انجام جراحی غیرضرور به شدت پرهیز می‌کنند. هزینه‌های مادی و معنوی همین دو اصل در کنار تهیه و تامین هزینه‌های بیمارستانی با قیمت‌های رقابتی بسیار پایین‌تر از نرخ متعارف و معافیت‌های مالیاتی عالی برای فروشنندگان کالا به بیمارستان‌ها و شفافیت همگانی هزینه‌های بیمارستان‌ها، موجب شده تا حجم مناسبی از صرفه‌جویی اقتصادی در این حوزه مشاهده شود.

از سوی دیگر، طبق تعریف کارهای موجود، تنها یک نقشه راه درمانی در همه مناطق کشور در مواجهه با بیمار و بیماری وجود دارد. لذا تفاوتی میان روند درمانی پایتخت با دورافتاده‌ترین شهر این کشور، چه از نظر امکانات درمانی و چه از نظر نقشه (پلن) درمانی وجود ندارد و همه افراد، از عالی‌ترین مقامات و دولتمردان گرفته تا یک شهروند عادی، از یک سرویس یکسان و استاندارد جهت بهره‌مندی از خدمات درمانی برخوردارند. بنابراین استانداردهای مذکور، مطلوب و مورد احترام همه افراد قرار می‌گیرد. نکته بسیار مهم دیگر، این است که در فرآیند درمان، بیمار خود را همواره در مواجهه با حمایت‌های همه جانبه درمانی می‌بیند که این امر نشان می‌دهد یک مدیریت هوشمند و عالی بر فرآیند درمان این کشور، نظارت موثر دارد؛ زیرا یک بیمار از زمانی که برای درمان از خانه خارج می‌شود تا زمانی که فرآیند درمان او به پایان می‌رسد، چه این فرآیند چند ساعت یا چند ده سال باشد، احساس می‌کند تمام اجزای مرتبط با درمان، از حمل و نقل عمومی گرفته تا پذیرش بیمارستانی، از هماهنگی کاملی برای خدمت به بیمار برخوردارند. برای رفتن به بیمارستان یا درمانگاه، یک فرد می‌تواند بدون پرواخت ووجه با یک کارت شناسایی یا بلیت رایگان از حمل و نقل عمومی استفاده کند، لذا این فرهنگ، خود را در همه ارکان جامعه و مشاغل نشان می‌دهد. ولی در کشورمان متأسفانه برای انجام یک کار ساده در برخی مکان‌ها، اعم از

مدرک بهتر است یا حرفه؟

کارآموزی با هدف تربیت نیروی کار ماهر برگزار می‌کنند. آلمان یکی از کشورهایی است که دوره‌های کارآموزی با ترکیب آموزش عملی و تئوری را با هدف تربیت افراد متخصص در هر حرفه برگزار می‌کند. این دوره‌ها رایگان است و تعداد زیادی از کارآموزان پس از اتمام موفقیت‌آمیز در این دوره‌ها مستقیما توسط شرکت آموزشی پذیرفته می‌شوند. در ایران هم سازمان فنی و حرفه‌ای به‌عنوان یکی از سازمان‌های اصلی تربیت نیروی ماهر چند سالی است با برگزاری دوره‌های آموزشی پرداخت ووجه با یک کارت شناسایی یا بلیت رایگان از حمل و نقل عمومی استفاده کند، لذا این فرهنگ، خود را در همه ارکان جامعه و مشاغل نشان می‌دهد. ولی در کشورمان متأسفانه برای انجام یک کار ساده در برخی مکان‌ها، اعم از

«مهرداد عظیمی»، رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور در این باره می‌گوید: «هرچند تصمیمات و راه‌های طی شده تا امروز دستاوردهایی نیز داشته اما توجه صرف به آموزش دانشگاهی باعث شده جوانانی که فارغ‌التحصیل می‌شوند به‌دلیل نداشتن مهارت، فضای کسب وکار برای آنها فراهم نباشد. وقتی سراغ بنگاه‌های بزرگ اقتصادی و صنعتی کشور می‌رویم از ما مطالبه کارگر ماهر می‌کنند. یعنی کشور به نیروی کار نیاز دارد اما در همه جا عنوان می‌شود یکی از بحران‌های اصلی کشور بحران بیکاری است. این تناقض به جهت عدم توجه به مقوله مهم مهارت است.» او سر اولویت قرار

نماگر اصلی تالار شیشه‌ای بیش از ۸ هزار واحد ریخت

رشد ۷۰۸ درصدی خروج سرمایه از بورس

فرصت امروز: جریان خروج پول حقیقی از بورس تهران ادامه یافت و در معاملات روز گذشته، ۲۹۹ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد که نسبت به روز نخست هفته، رشد ۷۰۸ درصدی را نشان می‌دهد. در معاملات روز دوشنبه ۲۳ بهمن ماه، شاخص کل بورس تهران با ۸ هزار و ۲۰۳ واحد کاهش نسبت به روز قبل به سطح ۲ میلیون و ۹۱ هزار واحد رسید. شاخص کل…

۴

بخش عظیمی از در آمد کشور بابت واردات محصولات کشاورزی از دست می‌رود

سبد خالی صادرات کشاورزی

فرصت امروز: یکی از زمینه‌های حرکت از اقتصاد نفتی به سمت اقتصاد غیرنفتی، توجه به بخش کشاورزی است. آسیب‌شناسی روند توسعه اقتصادی کشورها نشان می‌دهد که اکثر کشورهای توسعه‌یافته در ابتدا کشاورزی را به عنوان بخش زیربنایی توسعه اقتصادی جامعه خود برگزیده و با استفاده از ظرفیت‌های بسیار این بخش توانسته‌اند با تامین نهاده‌های مناسب برای رشد سایر بخش‌ها تلاش کنند. توسعه بخش کشاورزی در روند رشد اقتصادی جوامع، نقش مهمی ایفا می‌کند که از جمله مهمترین آنها می‌توان به تامین امنیت غذایی، تامین نهاده‌هایی مانند نیروی کار، تامین مواد خام مورد نیاز صنایع بالادستی، مصرف تولیدات سایر بخش‌های صنعتی از قبیل سموم شیمیایی، اشتغال، ارزآوری و… اشاره کرد. توسعه بخش کشاورزی، پیش‌نیاز توسعه اقتصادی کشور است و تا زمانی که منابع توسعه در این بخش برطرف نشود، سایر بخش‌ها به شکوفایی و توسعه دست نخواهند یافت. تنوع آب وهوایی برای کاشت انواع محصولات کشاورزی، وجود نیروی کار کافی در روستاها و نیروی تحصیل‌کرده در این بخش و… از مهمترین مزیت‌های موجود در بخش کشاورزی است، اما هم‌زمان چالش‌ها و مشکلاتی نیز بر سر راه توسعه این بخش در اقتصاد ایران قرار دارد. متأسفانه سبد صادرات محصولات کشاورزی ایران تقریبا خالی است و بخش عظیمی از درآمد کشور به واردات محصولات کشاورزی اختصاص یافته است. این در حالی است که بخش کشاورزی ایران به دلیل بهره‌مندی از وضعیت…

۲

رشد ۲ برابری بهره پرداختی بانک‌ها به بانک مرکزی

وابستگی بانک‌ها کاهش نیافت

۳

مدیریت و کسب‌وکار

اصول خدمات پس از فروش تلفنی

خدمات پس از فروش یکی از مهمترین عواملی است که می‌تواند به موفقیت یک کسب و کار کمک کند. ارائه خدمات پس از فروش مناسب به مشتریان نه تنها رضایت آنها را جلب خواهد کرد، بلکه باعث افزایش وفاداری آنها به برند نیز می‌شود.
خب اگر کسی را سراغ دارید که حاضر است از یک برند کاملاً بی‌تفاوت نسبت به مشکلات یا سوالات مشتریان خرید کند، ما را هم بی‌خبر نگذارید.

یکی از روش‌های قدیمی در زمینه خدمات مشتری استفاده از تماس تلفنی است. زمانی که هنوز خبری از اینترنت و ربات‌های چت نبود، مشتریان دو راه پیشتر نداشتند. راه اول استفاده از شماره تلفن پشتیبانی برندها بود و راهکار بعدی مراجعه حضوری به فروشگاه. فکر می‌کنم شما هم قبول داشته باشید معطل شدن در ترافیک شهر و تعامل حضوری با نمایندگان برند آنقدر جذاب نیست که دردسرش را توجیه کند، مگر نه…؟

اداری یا غیراداری، حجم زیادی از وقت و توان افراد صرف مشاجرات ناشی از تمایل انجام کار کمتر یا تعریف وظایف برای همدیگر می‌شود و این میزان تفاوت در هدررفت یا صرفه‌جویی اقتصادی در دو گروه هدف موردنظر، طبعاً تاثیر قابل توجهی بر اقتصاد و اجتماع آنها خواهد داشت. همچنین سیاست یکسان و یکنواخت ارائه خدمت مطلوب سراسری در سوئد، زمینه بسیاری از هزینه‌ها، زیرمیزی‌ها، رومیزی‌ها و شیرینی‌های حلال و حرام را کاملاً از بین برده و سلامت اقتصادی حوزه درمان را تضمین کرده است.

سوم؛ در حوزه کادرسازی نیروی درمان نیز این برنامه علاوه بر تربیت و آموزش کادر درمانی مطابق روال همه دنیا، امکان جذب نیروی متخصص و متبحر از سایر کشورهای اروپایی را برای تکمیل ظرفیت درمانی در نظر گرفته است. با استفاده و جذب ظرفیت‌های کادر درمان متبحر

و متخصص از سایر کشورها، آنها پس از به روزآوری و آشنایی با زبان سوئدی وارد چرخه درمانی می‌شوند. این سیاست موجب شده است که نیروهای بسیار ارزشمندی تاکنون جذب حوزه درمانی این کشور شوند. در سوئد به سبب جذابیت‌های رفاهی موجود، بسیاری از پزشکان و کادر درمان کشورهای دیگر، علاقه وافری به مهاجرت به این کشور دارند. در حال حاضر، حجم متنابهی از کادر درمانی کشور سوئد را افرادی از کشورهای مختلف جهان، از قاره آسیا و آمریکای لاتین گرفته تا حتی برخی از کشورهای اروپایی تشکیل می‌دهند که سالیانه خدمات قابل توجهی به اقتصاد ملی این کشور ارائه می‌دهند. تصور کنید برای تربیت یک نیروی متخصص و متبحر، چه حجم عظیمی از سرمایه فردی و ملی در یک کشور را باید هزینه کرد تا او به این مرحله برسد. ولی همین نیرو به راحتی هرچه تمام‌تر در خدمت نظام درمانی کشور دیگری قرار می‌گیرد و از این منظر، صرفه اقتصادی دوچندانی برای

گرفتن مهارت‌آموزی تأکید کرده و می‌افزاید: «داده‌های آماری نشان می‌دهد میزان ورودی به دانشگاه‌ها طی سال‌های گذشته کاهش چشمگیری داشته؛ یعنی این جنس از آموزش‌ها کارآمد نبوده و جوانان از آن فاصله می‌گیرند. حال باید چه کار کنیم؟ دو وزارتخانه اصلی در این حوزه یعنی وزارت علوم و وزارت آموزش و پرورش به جای توسعه زیرساخت‌ها و سرمایه‌گذاری در این حوزه و استفاده نیرو از زیرساخت‌ها و ظرفیت‌هایی که سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور دارد، بهره ببرند. ما یک طرفه فوق‌العاده داریم. در حال حاضر ۶۵۸ مرکز آموزش دولتی در کشور داریم که ۵ هزار مری در این بخش فعالیت می‌کنند. همچنین امروز بیش از ۲۱ هزار آموزشگاه آزاد فنی و حرفه‌ای فعالیتی می‌کنند و ۳۰ هزار مری در این بخش فعال هستند. بنابراین دعوت می‌کنیم همه پای کار بیایند و از این زیرساخت‌ها استفاده کنند.»
«سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای دو مأموریت مهم دارد. اول آموزش مهارت و دوم سنجش حرفه‌ای. این دو بخش در این دولت نسبت به مدت مشابه در دولت‌های قبل بیش از ۵۰ درصد رشد داشته است. اقبال روزافزون است و این نوبدبخش آینده است.» این را «مهندس عظیمی» می‌گوید و ادامه می‌دهد: «سرمایه انسانی در هر دولت و حاکمیت، مهمترین سرمایه است. باید این سرمایه را در جهت درست آن هدایت کرد. یعنی یک زمان سیاست

کشور مقصد و خسارت مادی و معنوی صدچندانی برای کشور مبدأ به همراه دارد؛ در حالی که در همین کشور ما، برخی از افراد این مقوله را یک موضوع کم‌اهمیت یا ارزش جلوه می‌دهند. به نظر نگارنده این سطور، ارزش این افراد برای اقتصاد ملی به مراتب از وجود یک چاه نفت و درآمدهای حاصل از آن، بیشتر و پایدارتر است؛ چراکه چنین افرادی تا زنده هستند، چشمه جوشانی از ارزش آفرینی و مزیت برای اقتصاد ملی و توسعه‌ای کشور محسوب می‌شوند و ارزش افزوده‌شان پایان‌ناپذیر است. بنابراین هدررفت این سرمایه‌ها با چه میزان از صادرات نفت، گاز و منابع دیگر قابل مقایسه است؟
نگاهی اجمالی به اقتصاد سلامت و نظام درمانی سوئد نشان می‌دهد که این کشور با انجام یک برنامه‌ریزی مناسب در حوزه سلامت و بهداشت و درمان جامعه توانسته است چه حجم عظیمی از سرمایه‌های مادی و معنوی را در این بخش ذخیره و فعال کند و از این طریق علاوه بر جلوگیری از بروز خسارت‌های مادی و معنوی به سلامت جامعه، با ایجاد ارزش افزوده در صنایع مختلف و وابسته به صورت مستقیم و غیرمستقیم، حجم عظیمی از اقتصاد ملی را در فرآیند توسعه به حرکت وادارد؛ مقوله‌ای که موجب توسعه سوئد در سطح پنج کشور اول جهان از منظر شاخص سلامتی و تعالی نظام اقتصادی و تولیدی صنایع پزشکی و همچنین حضور در سطح ۱۰ کشور نخست جهان از منظر تولید و کیفیت محصولات شده است. برای مدیریت اقتصادی یک کشور در فروش و منابع وجود ندارد، بلکه شاخص مهم و اصلی یک سیاست توسعه‌ای، ایجاد تأمین نیروهای انسانی و کارکردهای علمی براساس شناخت مزایا و فرصت‌های اقتصادی هر حوزه است که این هدف با اجماع نخبگان و سیاستمداران هر حوزه قابل دستیابی است.

کشور توسعه مراکز آموزش رسمی بود و آموزشگاه‌های دولتی، آزاد و غیرانتفاعی افزایش پیدا کردند، اما امروز براساس نیاز کشور و متناسب با مطالعات جهانی باید به مهارت توجه کنیم. ما این ظرفیت را داریم و تجربه‌های موفق را در این زمینه پشت سر گذاشته‌ایم. سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای یک سازمان یک‌ریشه‌دار و جهانی و مشارک آن هم قابل اعتبار است. خوشبختانه امروز استقبال خوبی از دوره‌های مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای می‌شود. یکی از رهبردهای جدی ما، توسعه مراکز جوار کارگاهی است؛ یعنی آموزش را به شکل کارگاه در قالب یک واحد آموزشی در صنایع ایجاد می‌کنیم و همه اینها به درخواست خود صنایع است.» به گفته وی، «امروز بیش از ۳۵۰۰ مرکز جوار کارگاه در کشور داریم. پیش ماه گذشته با صنایع مختلف از جمله دو شرکت خودروسازی بزرگ کشور و یکی از شرکت‌های بزرگ تولید خودروهای دیزلی هم قراردادهای آموزشی امضا کرده و واحدهای آموزشی افتتاح کردیم. بند ثابت همه این تفاهم‌نامه، آموزش‌های مهارتی نیروها و سنجش صلاحیت آنها در کنار بحث تأمین نیروهای انسانی است. آزمون‌های استخدانی از مسیر فنی و حرفه‌ای است. آزمون‌های فنی و حرفه‌ای ۲۵ درصد کنبی و ۷۵ درصد عملی است و کسانی که در این آزمون‌ها موفق می‌شوند، حتماً نیروهای ماهری هستند.

دریچه

مرکز پژوهش‌های اتاق ایران پیشنهاد داد

توسعه تجارت با اندونزی در چابهار

مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در گزارش ویژه‌ای، با اشاره به تأثیر تحریم‌ها در محروم ماندن ایران از همکاری اقتصادی با اندونزی، سرمایه‌گذاری مشترک در بندر چابهار را مسیر مناسبی برای توسعه مناسبات عنوان کرد.
بازوی پژوهشی اتاق ایران در گزارش «دیپلماسی اقتصادی اندونزی»، به بررسی اهداف اقتصادی این کشور، جایگاه آن در تجارت جهانی و سهم ایران در تجارت خارجی اندونزی پرداخته و در پایان نتیجه‌گیری و توصیه‌های سیاستگذاری را ارائه کرده است.
برخی از مهمترین نکات مطرح شده در این گزارش به این شرح است:

● اندونزی به‌عنوان بزرگ‌ترین مجمع‌الجزایر جهان، با اقتصادی ۱.۱ تریلیون دلاری، جایگاه شانزدهمین اقتصاد بزرگ جهان را به خود اختصاص داده است. تنوع اقتصادی بالا، رشد پایدار، بازار مصرفی وسیع و نیروی کار رقابتی، این کشور را به‌عنوان یک قدرت نوظهور اقتصادی در جهان مطرح کرده است.
بااین‌وجود، اندونزی با چالش‌هایی مانند نابرابری درآمد، شکاف‌های زیرساختی و پیچیدگی‌های قانونی-مقرراتی نیز روبرو است.

● دیپلماسی اقتصادی فعال، ابزار اندونزی برای مقابله با چالش‌ها و دستیابی به اهداف اقتصادی خود بوده و از این طریق به دنبال ارتقای جایگاه خود در تجارت جهانی است. این کشور با عضویت در سازمان‌های بین‌المللی، انعقاد توافق‌نامه‌های تجارت آزاد، تمرکز بر تجارت با آسیا (به‌ویژه چین)، توسعه زیرساخت، ارائه مشوق‌های سرمایه‌گذاری، تنوع‌بخشی به صادرات و ارتقای توانمندی‌های کسبوکارهای کوچک و متوسط، به دنبال تأثیرگذاری بر تجارت جهانی، تأمین دسترسی پایدار به بازارها، جذب سرمایه‌گذاری خارجی، افزایش رقابت‌پذیری و تنوع‌بخشی به صادرات است.
● شبکه پیچیده‌ای از توافق‌نامه‌های تجارت آزاد، ستون اصلی دیپلماسی اقتصادی اندونزی را تشکیل می‌دهد. این توافق‌نامه‌ها با تسهیل دسترسی به بازار، انتقال فناوری و جذب سرمایه‌گذاری خارجی، نقشی کلیدی در تجارت خارجی این کشور ایفا می‌کنند. اندونزی علاوه بر عضویت در آسمان، در توافق‌نامه‌های متعددی با کشورهای مختلف از جمله چین، ژاپن، کره جنوبی، استرالیا، هند و اتحادیه اروپا مشارکت دارد.

● اندونزی با اتکا به دیپلماسی اقتصادی فعال و استراتژی‌های متنوع، به بستری جذاب برای سرمایه‌گذاری خارجی تبدیل شده است. این کشور با جمعیت جوان، تقاضای داخلی قوی، ثبات سیاسی، منابع طبیعی فراوان و سیاست‌های کلان اقتصادی مؤثر، شرایطی را فراهم کرده که برای سرمایه‌گذاران خارجی جذاب است.

● اندونزی با عضویت در آسمان و انعقاد توافق‌نامه‌های متعدد تجارت آزاد، به دنبال ارتقای جایگاه خود در تجارت جهانی، تأمین دسترسی پایدار به بازارها، جذب سرمایه‌گذاری خارجی، افزایش رقابت‌پذیری و تنوع‌بخشی به صادرات خود است. این کشور در سال‌های اخیر شاهد افزایش قابل‌توجه سرمایه‌گذاری خارجی بوده که نشان‌دهنده افزایش جذابیت آن برای سرمایه‌گذاران بین‌المللی است.

● اندونزی با وجود پتانسیل‌های اقتصادی بالا، جایگاه ضعیفی در دیپلماسی اقتصادی ایران دارد. سهم ایران در تجارت خارجی اندونزی کمتر از یک درصد است. ایران در رقابت با رقبای نفتی خود در منطقه، مانند عربستان سعودی و امارات متحده عربی، برای حضور در بازار اندونزی موقعیت ضعیفی دارد. تحریم‌ها مهمترین مانع توسعه روابط تجاری دو کشور محسوب می‌شود و تا زمانی که این تحریم‌ها ادامه داشته باشد، فرصت چندانی برای توسعه سریع روابط تجاری وجود نخواهد داشت.

● همکاری در بندر چابهار می‌تواند یکی از راه‌های توسعه روابط تجاری دو کشور باشد. این بندر از تحریم‌های آمریکا مستثنا شده و می‌تواند به‌عنوان حلقه‌ای برای دسترسی اندونزی به بازارهای آسیای مرکزی و روسیه باشد. سرمایه‌گذاری مشترک دو کشور در بندر چابهار می‌تواند توجه مورد قرار گیرد.

در پی افزایش قیمت پادشاه رمزارزها

مصرف انرژی استخراج بیت کوین ۲ برابر شد

مصرف انرژی در فرآیند استخراج بیت‌کوین در پی افزایش شدید قیمت این رمزارز و تولید سکه‌های جدید در طول سال ۲۰۲۳، بیش از دو برابر افزایش یافت. داده‌های Digiconomist نشان می‌دهد تا پایان سال گذشته، مصرف جهانی انرژی برای استخراج بیت‌کوین از اول ژانویه، ۱۰۱ درصد رشد داشته و به ۱۴۱.۲ تراوات ساعت رسید. این میزان مصرف به تولید ۷۸.۷ میلیون تن دی اکسید کربن در سال منتهی می‌شود. برای روشن شدن ابعاد این میزان مصرف، استخراج بیت‌کوین اکنون به اندازه استرالیا و بیشتر از مصر که دارای جمعیتی بالغ بر ۱۱۰ میلیون نفر است، در سال انرژی مصرف کرده و دی اکسید کربن بیشتری نسبت به عمان، منتشر می‌کند.

بسیاری از بلاکچین‌ها مانند بلاکچینی که بیت‌کوین روی آن ساخته شده است، به رایانه‌های قدرتمندی نیاز دارند که شبانه‌روز برای حل مسائل پیچیده ریاضی به عنوان ابزاری برای ایمن‌سازی شبکه و اعتبارسنجی تراکنش‌های جدید، کار می‌کنند. ماینرهایی که پازل‌های منحصر بفرد را سریعتر حل می‌کنند، یک بیت‌کوین جدید دریافت می‌کنند. ماینرهای مجیزه به ایررایانه‌های قدرتمت، قادر خواهند بود چنین کارهایی را سریعتر انجام دهند و اینجاست که مسئله مصرف عظیم انرژی مطرح می‌شود.

با افزایش قیمت بیت‌کوین، ماینرهای بیشتری برای حل این پازل‌ها در زمان واقعی، رقابت می‌کنند اما اگر استخراج‌کنندگان بیشتر، باعث شوند بیت‌کوین‌های بیشتری تولید شوند، بازار دچار سیل عرضه می‌شود و قیمت رمزارز کاهش می‌یابد. برای جلوگیری از این اتفاق، حل پازل‌ها بیش از پیش دشوارتر می‌شود، به طوری که استخراج یک بیت‌کوین، همیشه باید ۱۰ دقیقه طول بکشد. نتیجه این وضعیت، تولید بیت‌کوین به میزان مشابه همیشه، اما با مصرف انرژی بسیار بالاتر است. در سال ۲۰۰۹، ماینرها می‌توانند ظرف مدت چند ثانیه با استفاده از برق خانگی، بیت‌کوین استخراج کنند اما در سال‌های اخیر، باید به ارزش ۹ سال برق خانگی استفاده کنند. در نتیجه، بسیاری از استخراج‌کنندگان رمزارز، اینرهای ای ایررایانه‌ها را در اختیار دارند که به صورت ۲۴ ساعت و هفت روز هفته کار می‌کنند. چین سابق بر این، قلب استخراج بیت‌کوین بود، اما یکم، استخراج بیت‌کوین و سایر ارزهای دیجیتال را در سال ۲۰۲۱ ممنوع کرد. در نتیجه، بسیاری از ماینرهای بیت‌کوین به دنبال منابع انرژی فراوان و محدودیت‌های قانونی کمتر، فعالیت‌های خود را به آمریکا منتقل کردند. در عرض چند سال، سهم آمریکا در استخراج رمزارز در جهان، از ۳۵ درصد به ۳۸ درصد رسیده و آمریکا را به بزرگ‌ترین بازار استخراج رمزارز تبدیل کرده است. در این فرآیند، رونق بیت‌کوین، بار شبکه‌های برق محلی را سنگین کرده، قبض‌های برق را برای ساکنان اطراف افزایش داده و نیروگاه‌های متکی به سوخت فسیلی را که زمانی از کار افتاده بودند، فعال نگه داشته است. اما تعیین آمار دقیق درباره اینکه چه کسی و کجا استخراج می‌کند و دقیقاً چه مقدار انرژی در هر عملیات مصرف می‌شود، بسیار دشوار است.

اکنون آمریکا در صدر برآمده تا این وضعیت را تحت کنترل دربیابد و در مرحله نخست، تلاش می‌کند معلوم کند استخراج‌کنندگان بیت‌کوین چه میزان انرژی در خاک آمریکا مصرف می‌کنند. هفته گذشته اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد جمع‌آوری داده‌های مصرف انرژی از بیش از ۱۳۰ ماینر ارز دیجیتال تجاری، شناسایی شده که در آمریکا فعالیت می‌کنند را آغاز کرده است. براساس گزارش اوایل پرایس، اگر تلاش‌های گذشته برای ساماندهی صنعت استخراج رمزارز، شامل توصیه و درخواست از ماینرها برای مصرف انرژی از منابع پاک و پایدار بود، از این پس، تدابیر برای کنترل بیت‌کوین، سخت‌گیرانه‌تر و مهمتر از آن، قابل اعمال باید باشد.

نمانگر اصلی تالار بیشه‌های بیش از ۸ هزار واحد ریخت

رشد ۷۰۸ درصدی خروج سرمایه از بورس



بیشترین اثر را در افت شاخص کل داشتند. نمادهای کگل، فسیبور و کوپر نیز از نمادهای سبزپوشی بودند که اثر مثبت بر شاخص کل داشتند. در فرابورس نیز نمادهای بیاس، شگویا و وسپهر بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص کل داشتند و نمادهای غصینو، ثباغ و آ س پ با بیشترین اثر افزایشی بر شاخص کل فرابورس همراه شدند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس شاخص کل هم‌وزن نیز با کاهش ۵ هزار و ۱۸ واحدی در میانه تراز ۷۲۴ هزار واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس هم با افت ۲۱۴ واحدی به سطح ۲۵ هزار و ۲۲۵ واحد رسید. همانطور که اشاره شد، ۲۹۹ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد که نسبت به روز شنبه، ۷۰۸ درصد رشد داشته است.
نماد خگستر بیشترین خروج پول حقیقی را به ارزش ۲۲ میلیارد تومان داشت. پس از خگستر نیز نمادهای ناما، خسایا، قکمند و فصبا بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. بیشترین ورود پول حقیقی هم به نمادهای فاسمین، فن‌افزار، کرومیت، بیوتیک و ثباغ تعلق داشت.

فرصت امروز: جریان خروج پول حقیقی از بورس تهران ادامه یافت و در معاملات روز گذشته، ۲۹۹ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد که نسبت به روز نخست هفته، رشد ۷۰۸ درصدی را نشان می‌دهد. در معاملات روز دوشنبه ۲۳ بهمن ماه، شاخص کل بورس تهران با ۸ هزار و ۲۰۳ واحد کاهش نسبت به روز قبل به سطح ۲ میلیون و ۹۱ هزار واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با کاهش ۵ هزار و ۱۸ واحدی در میانه تراز ۷۲۴ هزار واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس هم با افت ۲۱۴ واحدی به سطح ۲۵ هزار و ۲۲۵ واحد رسید. همانطور که اشاره شد، ۲۹۹ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد که نسبت به روز شنبه، ۷۰۸ درصد رشد داشته است.
نماد خگستر بیشترین خروج پول حقیقی را به ارزش ۲۲ میلیارد تومان داشت. پس از خگستر نیز نمادهای ناما، خسایا، قکمند و فصبا بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. بیشترین ورود پول حقیقی هم به نمادهای فاسمین، فن‌افزار، کرومیت، بیوتیک و ثباغ تعلق داشت.

شبنندر، وبملت و شسپنا از جمله نمادهای قرمزپوش بورس بودند که

بسیار کوچک است.

از منظر «کونومیسیت»، این ترتیب معکوس طلایی در روز ۲۸ ژانویه، عواقب مرگ‌باری داشت. حمله هوایپماي بدون سرنشین در اردن به یک پاسنگاه معروف به برج ۲۲، یک مرکز تدارکات در التنف و یک پادگان در دورافتاده آمریکایی در سوریه برخورد کرد. هیچ‌کس نمی‌تواند به طور کامل توضیح دهد که چرا التنف هنوز وجود دارد که در جریان کمپین علیه داعش تاسیس شد. مقامات آمریکایی به مجموعه‌ای از مأموریت‌ها اشاره می‌کنند، اما عمدتا بیشتر به عنوان یک چشم گاو برای گروه‌های مورد حمایت ایران عمل می‌کنند؛ یعنی هزمان که بخوانند به آمریکا حمله می‌کنند. ایران نیروهای نیابتی خود را برای بقای خود حیاتی می‌داند: آنها یک جنگ فرسایشی طولانی را برای بیرون راندن نظامیان آمریکایی از منطقه خاورمیانه و محدود کردن قدرت عمل متحدان آمریکا در رژیم صهیونیستی و خلیج فارس پیش می‌برند. بازدارندگی تنها در صورتی می‌تواند موثر باشد که این تصور عوض شود.

شاید اگر ایران باور می‌کرد که آمریکا سیاست نوحفاظله‌کاران و تغییر رژیم را دنبال نمی‌کند، از استفاده از نیروهای نیابتی خود منصرف می‌شد، اگرچه پس از دو دهه ماجراجویی شکست‌خورده آمریکا در منطقه، هیچ کدام از آمریکایی‌ها یا ایرانی‌ها به این موضوع باور ندارند. متحدان آمریکا در منطقه نیز این موضوع را باور ندارند. ۱۰ سال پیش، رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای عربی در خلیج فارس ممکن بود از حملات آمریکا علیه نیروهای مقاومت استقبال کنند. در آن زمان نیز همانند الان، منطقه به‌خصوص در سوریه و یمن متشنج بود؛ امروز دیگر این جنگ‌ها پایان یافته‌اند، آن هم به نحوی که به نفع متحدان ایران بوده است. ایران در چهار کشور عربی، نفوذی عمیق دارد و چند حمله پراکنده، آن را تغییر نخواهد داد. به همین دلیل است که عربستان سعودی و امارات عربی متحده تلاش کرده‌اند روابط خود با ایران را بهبود ببخشند. اگر آمریکا نتواند از شرکای خود حفاظت کند، آنها اشتهی دوباره از طریق تعاملات دیپلماتیک و امتیازات اقتصادی را گزینه امن‌تری خواهند یافت.

دولتمردان آمریکا در نشست‌های خبری با خبرنگاران پس از حملات در سوریه و عراق، نه از بازدارندگی بلکه از تلاش برای «ضعیف» توانایی گروه‌های مورد حمایت ایران صحبت کردند. این ممکن است واقع‌بینانه‌تر باشد؛ اگر آمریکا به اندازه کافی موثک‌های ضدکشتی حوثی‌ها را منفرج کند، آنها به ناچار حملات خود را متوقف خواهند کرد (حداقل زامانی که ایران بتواند موثک‌های بیشتری را تحویل دهد). اما این امر مستلزم کارزار بلندمدتی است که «پایان» ممکن است بخواهد از آن اجتناب کند که به اصل مشکل بازمی‌گردد. در منطقه خاورمیانه، آمریکا بین رفتن و ماندن سرگردان است و نمی‌تواند تصمیم بگیرد با نیروهایی که هنوز در منطقه دارد چه کند. وضعیت موجود کارساز نیست و به طور متناقض، این ایران است که آمریکا را از تغییر این بازدارنده است و می‌خواهد. اما جنگ ویرانگر دیگری که همچنان ادامه دارد و فعلا چشم‌اندازی برای پایان آن دیده نمی‌شود، جنگ روسیه و اوکراین است. به نظر می‌رسد از دل سیمای این جنگ می‌توان دورنمایی از آینده جهان و تغییر موازنه جنگ و فناوری را مشاهده کرد. از منظر «کونومیسیت»، سلاح‌های هدایت‌شونده دقیق اولین بار ۵۰ سال پیش در جنگ ویتنام ظاهر شدند. از آن زمان تاکنون نیروهای مسلح کشورها برای افزایش دقت و قدرت تخریب این سلاح‌ها تلاش کرده‌اند که هزینه ساخت‌شان را بالا برده است. در آمریکا هزینه هر گلوله هدایت‌شونده توپخانه با جی‌پی‌اس، ۱۰۰ هزار دلار است. به دلیل همین قیمت بالااست که سلاح‌های هوشمند کم‌یاب هستند. در جریان کارزار نظامی کشورهای اروپایی علیه لیبی در سال ۲۰۱۱، این نوع مهمات به سرعت به اتمام رسید و به همین دلیل در جنگ غزه شاهد استفاده رژیم صهیونیستی از هزاران بمب گنگ یا «غیرهدایت‌شونده» و تلفات بیشمار غیرنظامیان هستیم؛ زیرا رژیم صهیونیستی خواهان حفظ ذخایر مهمات هدایت‌شونده خود است. حالا اگر تواناید دقت و فراوانی را با هم ترکیب کنید، نتیجه چه می‌شود؟

برای اولین‌بار در تاریخ جنگ به این سوال در جبهه‌های جنگ اوکراین پاسخ داده می‌شود. گزارش «کونومیسیت» نشان می‌دهد چگونه پهپادهای موسوم به نمای اول شخص یا «ف‌وی‌وی» در خطوط مقدم درحال رشد قارچ‌گونه هستند. آنها پرنده‌های کوچک، ارزان‌قیمت و ملو از مواد منفرجه هستند که از مدل‌های مصرفی بازار اقتباس شده‌اند. این پهپادها به داخل برجک‌های تانک یا گودال‌ها اصابت می‌کنند و تلفات سنگینی به پیاده‌نظام

و کرومیت رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد فاسمین و کترام در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام فنر با تعداد ۳۰۱ میلیون و ۲۲۳ هزار و ۲۲ سهم در صدر قرار گرفته است. شستدا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به وبملت تعلق داشت. دو نماد کرمان و حفارس نیز در رتبه‌های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند. در پایان معاملات روز دوشنبه، ۴۸ نماد صف خرید داشتند و ۵۶ نماد با صف فروش مواجه شدند. مجموع ارزش صف‌های خرید با افت ۲۴ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۳۰۳ میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با افزایش ۱۴ درصدی به ۲۱۹ میلیارد تومان رسید.

با وجود روند کجدار و مریز بورس در هفته‌های گذشته، به نظر می‌رسد چشم‌انداز بازار سهام تا انتهای سال روشن است و اگر مجددا اتفاق غیرمنتظره‌ای رخ ندهد و ریسک‌ها رو به کاهش بروند، می‌توان انتظار بازدهی ۳۰ تا ۴۰ درصدی بورس در پایان سال ۱۴۰۲ را داشت.

و زرهی می‌زنند. جنگ موجب شده این نوع پهپادها در زمین و دریا مورد استفاده قرار گیرند. فقط در ماه ژانویه شاهد ۳ هزار مورداستفاده تأییدشده از این نوع پهپاد بودیم. پهپاد یک سلاح شگفت‌انگیز نیست، اصولا چنین چیزی وجود ندارد، اما استفاده از آنها نشانگر تغییراتی بزرگ در روند جنگ‌ها است: تغییر به سمت استفاده از سلاح‌های کوچک، ارزان و یکبار مصرف. افزایش استفاده از فناوری‌های ساده موجود در بازار و حرکت به سمت خودمختاری در میدان نبرد. به همین دلیل، استفاده از فناوری هوایپماهای بدون سرنشین به سرعت در بین ارتش‌ها و شبه‌نظامیان ساده حال گسترش است. هوایپماهای بدون سرنشین به طرز شگفت‌آوری ساده هستند. نوادگان کوداکوپترهای مسابقه‌ای که از قطعات موجود فروشگاه‌ی ساخته شده‌اند، می‌توانند تا چند صد دلار قیمت داشته باشند. این نوع پهپادها معمولا برد کوتاهی دارند، محموله‌های کوچکی را حمل می‌کنند و در آب‌وهوای بد دچار چالش می‌شوند. به همین دلیل، آنها جایگزین توپخانه نخواهند شد. با این حال، این دست سلاح‌ها هنوز هم می‌توانند آسیب‌های زیادی وارد کنند. در پاییز گذشته هوایپماهای بدون سرنشین اوکراینی تنها در یک هفته، ۷۵ تانک و سلاح سنگین روسی را منهدم کردند. روسیه هم از پهپادهای خود در جنگ استفاده موثری کرده اما روس‌ها بیشتر تمایل دارند از پهپادها برای هدف قرار دادن استحکامات و سنگرهای جنگی استفاده کنند. در واقع، وجود این نوع سلاح‌ها موجب شده تا هیچ‌کدام از طرفین نتوانند دست به ضدحمله موثری بزنند.

رشد تصاعدی تعداد پهپادهای روسی و اوکراینی به یک روند دیگر اشاره دارد. آنها از فناوری ساده و موجود در بازار به شکل گسترده‌الهام گرفته‌اند. نعتنها در میدان اوکراین، بلکه در میامبر (که شورشیان، نیروهای دولتی را شکست داده‌اند) داوطلبان می‌توانند از چاکرهای سه‌بعدی برای ساخت قطعات اصلی و مونتاژ بدنه هوایپما در کارگاه‌های کوچک استفاده کنند. متأسفانه معیبد است تروپس‌تگاه‌ها شبه‌نظامیان در این زمینه قفبتر باشند. این نشان‌دهنده فراگیر شدن سلاح‌های دقیق است. حوثی‌ها در یمن از کیت‌های هدایت‌کننده ارزان‌قیمت در موثک‌های ضدکشتنی استفاده کرده‌اند. این نیز ثابت کرده چگونه مجموعه‌ای از پهپادهای ته‌اجمی دوبررد و موثک‌های بالستیک می‌توانند تأثیرات ژئوپلیتیک شگرفی در مقایسه با هزینه اندک ساخت این سلاح‌ها داشته باشند.

همان‌طور که برخی می‌گویند، حتی اگر کیت موردنیاز برای غلبه بر پارازیت ارسالی علیه هوایپماهای بدون سرنشین، هزینه ساخت این تسلیحات را تا حد زیادی افزایش دهد، آنها همچنان ارزان هستند. ناواری همچنین به آخرین روند، یعنی خودمختاری منجر می‌شود. امروزه استفاده از پهپادهای «ف‌وی‌وی» به‌دلیل تأمین خلبانان ماهر و اثرات اخلاص گر‌ها روی پرسوز آنها که می‌تواند ارتباط بین پهپاد و اپراتور آن مختل کند، محدود شده است. برای غلبه بر این مشکلات، روسیه و اوکراین در حال آزمایش ناپویی مستقل و شناسایی هدف هستند. هوش مصنوعی در سال در پهپادهای مصرفی در دسترس بوده و به سرعت در حال پیشرفت است. درجه‌ای از خودمختاری درباره مهمات پیشرفته برای سال‌ها و در موثک‌های کروز برای دهه‌ها وجود داشته است. نکته جدید اینکه ریزتراشه‌ها و نرم‌افزارهای ارزان این امکان را فراهم می‌کند تا اطلاعات درون میلیون‌ها مهمات کم‌ارزش که در حال اشباع کردن میدان جنگ هستند، قرار گیرد و برای اصابت به هدف آماده شود. طرفی که ابتدا در اوکراین به خودمختاری در مقیاس بزرگ دست پیدا می‌کند، می‌تواند از یک مزیت موقت اما تعیین‌کننده در قدرت آتش برخوردار باشد که شرط لازم برای هر پیشرفتی است. کشورهایی غربی برای درک این درس‌ها، کند عمل کرده‌اند. سلاح‌های ساده و ارزان، جایگزین پلتفرم‌های بزرگ و پیشرفته نمی‌شوند، اما مکمل آنها خواهند بود. پنتاگون برنامه ساخت هزاران پهپاد و مهمات ارزان‌قیمت برای مقابله با نیروی نظامی عظیم چین را آغاز کرده، اروپا حتی از آمریکا هم عقب‌تر است و وزیران و فرماندهان اروپایی معتقدند که ممکن است تا پایان دهه حاضر با یک جنگ بزرگ اروپایی دیگر مواجه شوند. در این صورت، سرمایه‌گذاری برای تولید پهپادهای ارزان‌قیمت باید سریع‌افزایش یابد. آمریکا و متحدانش باید برای جهانی آماده شوند که در آن قابلیت‌های نظامی به سرعت درحال گسترش است. از آنجا که آسمان اوکراین ملو از تسلیحات ارزان مصرفی است که دقت و قدرت تخریب را با هم ترکیب کرده‌اند، این می‌تواند یک هشدار باشد. تولید انبوه پرنده‌های شکارچی قاتل توانسته است موازنه بین انسان و فناوری در صحنه نبرد را تغییر دهد.

اصول خدمات پس از فروش تلفنی

باید فرآیند ارائه خدمات به مشتریان را سرعت بخشید، فقط در این صورت شناسی برای حفظ مشتریان تان یا تبدیل آنها به مشتری وفادار خواهید داشت.

مهارت‌های ارتباطی قوی

برای ارائه خدمات پس از فروش تلفنی موثر، داشتن مهارت‌های ارتباطی قوی ضروری است. پاسخگویان تلفنی باید بتوانند به طور واضح و مختصر صحبت کنند. اگر فکر می‌کنید تماس تلفنی جایی برای سخنرانی‌های بلند است، سخت در اشتباهید؛ چراکه مخاطبان اصلا حوصله چنین تعاملی را ندارد. به علاوه شما باید به سوالات مشتریان به طور کامل پاسخ دهید.
خب اگر قرار باشد مشتری بخت برگشته بارها و بارها با شما تماس بگیرد که دیگر انگیزه‌اش را به طور کامل از دست خواهد داد. به علاوه، شما باید به فکر اعتبار برندتان هم باشید. هرچه باشد، وقتی چند بار جواب مشتریان را ناقص یا دیر دهید

محصولات برند خودتان آشنایی نداشته باشید، هیچ وقت فرصت جوابگویی درست به مخاطب را پیدا نخواهید کرد. این در حالی است که گاهی اوقات کارآفرینان این نکته مهم را خیلی راحت فراموش می‌کنند.

ضرورت آشنایی با محصولات یک بحث و نحوه کسب این آشنایی بحث دیگری است.
خب کارشناس‌های شما چطور باید زیر و بم محصولات را بشناسند؟ این سوالی است که معمولا کسی جوابی برای آن ندارد. اگر نظر ما را بخواهید برخی از اقدامات زیر به شما کمک خواهد کرد:
• مطالعه دقیق بروشور محصولات: هر محصولی که روانه بازار می‌شود، یک راهنمای استفاده هم دارد بنابراین اگر شما به عنوان کارشناس خدمات این راهنما را مطالعه کنید، کلی اطلاعات به‌ درد بخور درباره محصولات دست‌تان خواهد آمد.
اینطوری جواب نیمی از سوالات مشتریان دم دست‌تان خواهد بود.

شما قرار نیست همیشه تنها صحبت‌کننده جمع باشید.



خیلی زود در شبکه‌های اجتماعی بدل به برندی با شهرت بی‌نهایت منفی خواهید شد.

سوالی که اینجا مطرح می‌شود، زیر و بم مهارت‌های ارتباطی است. وقتی درباره مهارت‌های ارتباطی حرف می‌زنیم، دقیقا منظورمان چیست؟ شاید فکر کنید ما در این بخش قصد داریم کلی برای‌تان درباره این مهارت‌ها حرف بزنیم، اما ما راه جالب‌تری آماده کرده‌ایم. کافی است نکات زیر را به خوبی در ذهن داشته و این توانایی‌ها را در

خودتان تقویت کنید:

- گوش دادن فعال
- بیان واضح و مختصر
- کنترل احساسات
- ایجاد ارتباط عمیق
- آشنایی با محصولات و خدمات

نکته کلیدی درباره توانایی‌های بالا آشنایی کامل با محصولات و خدمات برند است.
خب شما تا وقتی با

نویسنده: علی آلی‌علی

خدمات پس از فروش یکی از مهمترین عواملی است که می‌تواند به موفقیت یک کسب و کار کمک کند. ارائه خدمات پس از فروش مناسب به مشتریان نه تنها رضایت آنها را جلب خواهد کرد، بلکه باعث افزایش وفاداری آنها به برند نیز می‌شود.
خب اگر کسی را سراغ دارید که حاضر است از یک برند کاملا بی‌تفاوت نسبت به مشکلات یا سوالات مشتریان خرید کند، ما را هم بی‌خبر نگذارید.

یکی از روش‌های قدیمی در زمینه خدمات مشتری استفاده از تماس تلفنی است. زمانی که هنوز خبری از اینترنت و ربات‌های چت نبود، مشتریان دو راه بیشتر نداشتند. راه اول استفاده از شماره تلفن پشتیبانی برندها بود و راهکار بعدی مراجعه حضوری به فروشگاه. فکر می‌کنم شما هم قبول داشته باشید معطل شدن در ترافیک شهر و تعامل حضوری با نمایندگان برند آنقدر جذاب نیست که دردسرش را توجیه کند، مگر نه؟

اگرچه در طول یکی دو دهه اخیر توسعه خدمات اینترنتی نقش مهمی در روابط میان برندها و مشتریان داشته، اما هنوز هم کم نیستند مشتریانی که تماس تلفنی با برندها را به شیوه‌های تازه ترجیح می‌دهند. به همین خاطر برندهایی که نسبت به این شیوه بی‌توجه باشند، عملا بخشی از مشتریان‌شان را سر هبج و پوچ از دست خواهند داد.

همانطور که گفتیم، یکی از روش‌های ارائه خدمات پس از فروش، استفاده از تلفن است. با این حال این شیوه تنها یک کاربرد ساده ندارد. در عوض خدمات پس از فروش تلفنی می‌تواند به روش‌های مختلفی انجام شود، از جمله:

- پاسخگویی به سوالات و درخواست‌های مشتریان
- ارائه مشاوره و راهنمایی به خریداران
- حل مشکلات و رفع ایرادات محصولات و خدمات
- ارائه تخفیفات و پیشنهادات ویژه به مشتریان

هر کار در این دنیا اصول خاص خودش را دارد.
ماجرای خدمات مشتری تلفنی هم دقیقا به همین صورت است. شما برای اینکه مشتریان را از خدمات‌تان در این قالب راضی نگه دارید، باید همیشه حواس‌تان به اصول کار باشد. ما در این مقاله قصد داریم برخی از مهمترین نکات و اصول ارائه خدمات به صورت تلفنی را با شما در میان بگذاریم. اگر شما هم دوست دارید در استفاده از این استراتژی مهارت زیادی کسب کنید، این مقاله همان تکه گمشده پازل کسب و کارتان است.

اصول خدمات پس از فروش تلفنی

برخی از بازاربایها و کارآفرینان فکر می‌کنند خدمات تلفنی هیچ کاری ندارد و همین که تلفن را برداشته و شروع به صحبت با مشتری کنند، دیگر مو لای درز کارشان نمی‌رود.
خب اگر شما هم اینطور فکر می‌کنید، ما قصد داریم در این مقاله نظرتان را کاملا تغییر دهیم.
احتمالا شما هم تجربیات منفی زیادی از تماس با پشتیبانی یک شرکت و دریافت جواب‌های سریلا دارید.
خب یکی از نتایج بی‌توجهی به اصول خدمات تلفنی دقیقا همین وضعیت است. شما را نمی‌دانم، ولی من که هیچ وقت حاضر نیستم دوباره از چنین برندهایی خرید کنم.
اجازه دهید با همین مقدمه کوتاه سراغ اصل ماجرا رفته و ماجراجویی‌مان درباره اصول خدمات تلفنی را شروع کنیم.

پاسخگویی سریع و موثر

آیا تا حالا پیش خودتان فکر کرده‌اید مشتریان اصلا چرا سراغ خدمات تلفنی از برندها می‌روند؟
خب اگر راهکارهای دیگر به اندازه کافی ساده و سریع بود، دیگر جایی برای این شیوه باقی نمی‌ماند.

مشتریان همیشه دنبال دریافت سریع‌ترین خدمات ممکن از سوسو برندها هستند. به همین خاطر اگر حواس‌تان به این نکته کلیدی نباشد، به مرور زمان دیگر هیچ شناسی برای تعامل با آنها نخواهید داشت. به علاوه، ناامید کردن مشتریان پشت تلفن عملا به معنای از دست دادن آنها خواهند بود.

یکی از مهمترین اصول خدمات پس از فروش تلفنی، پاسخگویی سریع و موثر به مشتریان است.
مشتریان انتظار دارند که در اسرع وقت با آنها تماس گرفته و مشکل‌شان حل شود. اگر پاسخگویی به تماس‌ها با تاخیر صورت گیرد، اثرگذاری‌ش را از دست خواهد داد.

برای پاسخگویی سریع به تماس‌ها، باید تعداد پاسخگویان تلفنی کافی در نظر گرفته شود. همچنین، باید سیستم‌های ارتباطی به گونه‌ای طراحی شوند که تماس‌های مشتریان به سرعت به آنها ارجاع داده شود.
اینطوری مشتریان همیشه خدمات مناسب را در کوتاه‌ترین زمان ممکن دریافت می‌کنند.

خوشبختانه این روزها اتوماسیون کمک زیادی به کسب و کارها می‌کند. این طوری شما می‌توانید حتی در صورت کمبود کارشناس سوالات مشتریان را دریافت و بعدا با ارجاع به کارشناس مناسب با آنها تماس بگیرید.
به علاوه، هوش مصنوعی در این زمینه به شما کمک می‌کند تا نیازتان به کارشناس‌های تلفنی متعدد را به شدت کاهش دهید.

ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما در هر صورت

فرصت امروز

روزنامه مدیریتی – اقتصادی

| **سه‌شنبه | ۲۴ بهمن ۱۴۰۲ |** شماره ۲۴۱۸ **|** صفحه ۸ **|**

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز

مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی

چاپ: ربیجان

دفتر مرکزی: مطهری، خیابان علی‌اکبری، پلاک ۱۱۵

دفتر مرکزی: ۸۸۵۱۴۵۳۸

سازمان آگهی‌ها: ۸۸۵۲۶۹۳۳

آیین نامه اخلاق حرفه ای روزنامه: WWW.FORSATNET.IR/REGULATIONS

WWW.FORSATNET.IR

INFO@FORSATNET.IR

رو می‌شوند.

نکته کلیدی که در این میان باید بدان توجه داشته باشید، استفاده از سوالات باز است.
خب شما قرار نیست سوالی بپرسد که جواب «بله» یا «خیر» داشته باشد. در عوض سوالات‌تان را طوری طراحی کنید که مشتری برای پاسخگویی به آن کمی بیشتر وقت بگذارد.
اینطوری کارتان خیلی راحت‌تر شده و کلی اطلاعات به درد بخور درباره مشکل مشتریان به دست می‌آورد.
فکر می‌کنم شما هم قبول داشته باشید با اطلاعات دقیق پاسخگویی به مشتریان و مشکلات‌شان بی نهایت ساده‌تر است، مگر نه؟

ایجاد اعتماد در مشتریان

شما به عنوان پشتیبان یا کارشناس شرکت باید به مشتریان اطمینان دهید مشکلش حل خواهد شد.
اینطوری اعتماد آنها به شما افزایش یافته و می‌توانید روی این رابطه برای بهبود وضعیت شرکت حساب ویژه‌ای باز کنید.
متأسفانه خیلی از کارآفرینان پشت تلفن طوری با دیگران حرف می‌زنند که اصلا معلوم نیست هدف‌شان چیست. شما اصلا نباید مخاطب‌تان را در چنین وضعیت تعلیقی قرار دهید؛ چراکه خیلی زود از شما ناامید شده و دیگر مکالمه را ادامه نخواهد داد.

بساور کنید یا نه، مکالمه تلفنی برای خیلی از مردم دنیا سخت است بنابراین اگر آنها به شما زنگ می‌زنند، باید رعایت حال‌شان را بکنید. این کار فقط از طریق ایجاد اعتماد امکان‌پذیر خواهد بود.
پس باید خودتان را برای یک فرآیند طولانی از ایجاد اعتماد در مخاطب آماده کنید و گرنه کلاذه‌تان پس معرکه خواهد بود.

ارائه راه حل‌های متنوع

ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم هر مشکلی در این دنیا دست‌کم یک راه حل دارد.
شاید فکر کنید اشاره به بهترین راه حل برای یک مشکل به اندازه کافی جذاب هست که مشتریان را راضی نگه دارد.
خب در این صورت باید کمی با شما مخالفت کنیم؛ چراکه همه مشتریان از یک راه حل استقبال نخواهند کرد.
ماجرا سخت شد، نه؟
توصیه ما در این بخش ارائه مجموعه‌ای از راهکارها به مخاطب هدف است. این طوری شما می‌توانید بدون هیچ مشکلی انتظار واکنش‌های مثبت از مشتریان داشته باشید.
خب وقتی پای کلی راهنمایی مختلف و راه حل گوناگون در میان باشد، مگر جایی هم برای اعتراض باقی خواهد ماند؟ این دقیقا همان نکته‌ای است که شما باید آویزه گوش‌تان کنید.

تنوع همیشه برای مردم خوشایند است. اینکه کسی حس کند کلی راهکار برای خلاصی از یک مشکل خاص دارد، امیدواری زیاد ایجاد می‌کند بنابراین شما باید این امیدواری را به بهترین شکل ممکن به طرف مقابل بدهید.
وگرنه یک برند دیگر پیدا شده و این کار را به خوبی انجام خواهد داد.
آن وقت هر چقدر حسرت بخورید، دیگر فایده‌ای ندارد.

پیگیری دائمی مسئله

وقتی شما جواب مشتریان را می‌دهید، ماجرا به پایان نرسیده است. اگر نظر ما را بخواهید، بعد از قطع تلفن تازه مسئله اصلی شروع می‌شود.
بسیاری از کارآفرینان فکر می‌کنند همین که جواب مشتریان را داده و آنها را راضی کردند دیگر ماجراجویی‌شان به پایان رسیده است. این در حالی است که شما باید همیشه خودتان را برای مرحله بعدی آماده نگه دارید.
چه بسا یک جای کار به ایراد بخورد و مشتریان دوباره مشکلی پیدا کنند. در این صورت اگر شما زودتر وارد عمل شده و مشکل مشتریان را جویا شوید، تاثیر بهتری روی آنها خواهید داشت.
ماجرا جالب شد، نه؟

کارآفرینی در زمینه خدمات تلفنی موفق می‌شود که همیشه پیگیر مشکلات مشتریان باشد بنابراین باید کمی تنبلی را کنار گذاشته و همیشه کنار مشتریان‌تان باشید وگرنه کلاذه‌تان پس معرکه خواهد بود.
اگر نظر ما را بخواهید، استفاده از یک جدول زمانی برای پیگیری تماس‌های قبلی مشتریان با برند ایده خوبی خواهد بود.
اینطوری شما همیشه فرصتی برای تعامل با مشتریان و حل مشکل‌شان خواهید داشت.

تشکر از مشتریان در پایان تماس

اگر مشتریان آنقدر به شما اعتماد کرده‌اند که در قالب تماس تلفنی جویای حل مشکل‌شان شوند، بد نیست کمی از آنها سپاسگزار باشید.
خب این شانس در خانه همه برندها را نمی‌زند. به علاوه برای پایان دادن به مکالمه بد نیست جانب ادب را هم رعایت کنید.
اینطوری فرصت خوبی برای اثرگذاری بر روی مخاطب‌تان پیدا کرده و به خوبی او را تحت تاثیر قرار خواهید داد.
این در حالی است که اگر همینطور بی‌مقدمه بحث را رها کنید، تاثیر بی‌نهایت منفی روی آنها خواهید گذاشت.
یک قدرانی یا تشکر ساده کاری نیست که زمان زیادی از شما بگیرد.
به علاوه، شما نیازی به برنامه‌ریزی برای قدرانی از مشتریان‌تان ندارید.
پس منتظر نشو هسیتید؟
همین حالا دست به کار شده و بعد از هر تماس تلفنی از مشتریان‌تان قدردانی کنید.
شاید این ایده آمانور به نظر برسد، اما اثرگذاری بی‌نهایت خوبی بر روی مخاطب خواهد داشت.

سخن پایانی

خدمات پس از فروش به شیوه‌های متنوعی در دنیا ارائه می‌شود. یکی از روش‌های محبوب و در عین حال کلاسیک در این میان مربوط به استفاده از تماس تلفنی است.
احتمالا شما هم در طول زندگی‌تان بارها و بارها از خدمات تلفنی برندها استفاده کرده‌اید. در این صورت یکی از معیارهای شما برای دسته‌بندی برندها همین نکته خواهد بود.
اینکه یک برند چقدر با مشتریان‌ش روراست بوده و به خوبی در قالب تماس تلفنی جواب‌شان را می‌دهد، نکته ساده‌ای نیست.
به همین دلیل ما در این مقاله سراغ بررسی اصول ارائه خدمات پس از فروش به مشتریان با استفاده از تماس تلفنی رفتیم.
حالا شما آمادگی لازم برای استفاده از این شیوه در کسب و کارتان را دارید.
پس تعارف را کنار گذاشته و از همین امروز کارتان را شروع کنید.
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مسورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با خدمات تلفنی کرده باشد.
یادتان نرود، موفقیت شما در این زمینه فقط در صورت پیگیری تمام اصول مورد بحث به طور همزمان تضمین شده خواهد بود.
در آخر، هر جا با مشکلی رو به رو شدید، کارشناس‌های ما در روزنامه فرصت امروز همیشه آماده کمک به شما هستند

منابع:
https://www.zendesk.com/blog/support-customer-phone

https://www.bakercommunications.com/customer-service/۰۶۰۱۱۳/archive/jun۱۳.html